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Souhrn:

V teoretické části bakalářské práce jsem se zabývala historií, definicemi

a základními složkami metabolického syndromu. V dalších kapitolách jsem popsala

prevenci metabolického syndromu a také to, jakou roli v prevenci a edukaci zastává sestra.

V praktické části jsem se pomocí kvalitativního průzkumu snažila zmapovat životní

styl pacienta trpícího metabolickým syndromem a zjistit, jaké má znalosti o svém

onemocnění a možných preventivních opatřeních. Rovněž jsem ověřovala účinnost

edukace, která mu byla poskytnuta sestrou.

V diskusi jsem shrnula všechny dostupné poznatky získané v rozhovorech

a porovnala je s literaturou a s osobními zkušenostmi. Na závěr jsem navrhla důslednější

edukaci pacientů, naplánovala vzdělávací akci pro sestry a vytvořila návrh na stručný

informační leták pro pacienty.
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Summary:

In the theoretical part of the bachelor thesis I dealt with the history, definitions and

basic components of the metabolic syndrome. The next chapters describe the prevention

of the metabolic syndrome and also the role of the nurse in the prevention and education.

In the practical part, I used a qualitative survey to try to map the lifestyle of the

patient suffering from metabolic syndrome, his knowledge about his illness and possible

preventive arrangements. I also assessed the effectiveness of the education that was

provided to patient by the nurse.

In the discussion I summarize all the available findings obtained through

interviews and compare them with the literature and my personal experience. In conclusion

I suggest a more consistent form of patient education and for illustrative purposes I created

a brief leaflet for patients.

OBSAH

ÚVOD .................................................................................................................................. 10

TEORETICKÁ ČÁST ......................................................................................................... 11

1 METABOLICKÝ SYNDROM ............................................................................... 11

1.1 Historie pojetí metabolického syndromu .......................................................... 11

1.2 Definice metabolického syndromu.................................................................... 12

1.3 Jiné používané názvy pro metabolický syndrom .............................................. 14

1.4 Výskyt metabolického syndromu ...................................................................... 15

1.4.1 Výskyt metabolického syndromu u dětí .................................................... 15

1.5 Faktory ovlivňující výskyt metabolického syndromu ....................................... 15

1.6 Složky metabolického syndromu ...................................................................... 16

1.7 Metabolický syndrom a obezita ........................................................................ 16

1.7.1 Dělení obezity ............................................................................................ 16

1.7.2 Klasifikace obezity .................................................................................... 17

1.7.3 Klasifikace hmotnosti podle hodnot BMI .................................................. 17

1.7.4 Měření obvodu pasu ................................................................................... 17

1.7.5 Léčba obezity ............................................................................................. 17

1.8 Metabolický syndrom a hypertenze .................................................................. 19

1.8.1 Definice, prevalence a dělení hypertenze .................................................. 19

1.8.2 Klasifikace kategorií krevního tlaku .......................................................... 19

1.8.3 Technika měření krevního tlaku ................................................................ 20

1.8.4 Léčba hypertenze ....................................................................................... 20

1.9 Metabolický syndrom a dyslipidemie ............................................................... 21

1.9.1 Dělení dyslipidemií .................................................................................... 21

1.9.2 Projevy a rizika dyslipidemie..................................................................... 22

1.9.3 Ideální hodnoty plazmatických lipidů ........................................................ 22

1.9.4 Léčba dyslipidemie .................................................................................... 22

1.10 Metabolický syndrom a prediabetes .............................................................. 23

1.10.1 Výskyt prediabetu .................................................................................. 23

1.10.2 Diagnostika prediabetu ........................................................................... 24

1.10.3 Léčba prediabetu .................................................................................... 24

1.11 Metabolický syndrom a diabetes mellitus ..................................................... 24

1.11.1 Výskyt diabetu........................................................................................ 25

1.11.2 Dělení, projevy diabetu .......................................................................... 25

1.11.3 Komplikace diabetu................................................................................ 25

1.11.4 Diagnostika diabetu ................................................................................ 26

1.11.5 Léčba diabetu ......................................................................................... 27

1.12 Hodnocení kardiovaskulárního rizika ............................................................ 27

1.12.1 Proč hodnotit riziko kardiovaskulárního onemocnění ........................... 28

1.12.2 Vyšetření nutná ke stanovení rizika kardiovaskulárního rizika ............. 28

1.12.3 Klasifikace kardiovaskulárního rizika .................................................... 28

1.13 Preventivní péče ............................................................................................ 29

1.13.1 Prevence metabolického syndromu ........................................................ 29

1.14 Role sestry v prevenci metabolického syndromu .......................................... 30

1.14.1 Edukace o zdravé výživě v prevenci metabolického syndromu ............ 30

1.14.2 Edukace o fyzické aktivitě v prevenci metabolického syndromu .......... 31

1.14.3 O edukaci na závěr ................................................................................. 32

PRAKTICKÁ ČÁST ........................................................................................................... 33

2 FORMULACE PROBLÉMU .................................................................................. 33

3 CÍL PRÁCE ............................................................................................................. 33

4 METODIKA ............................................................................................................ 33

5 VÝZKUMNÉ OTÁZKY ......................................................................................... 34

6 VZOREK RESPONDENTŮ ................................................................................... 34

7 PREZENTACE A INTERPRETACE ZÍSKANÝCH ÚDAJŮ ............................... 35

8 DISKUZE ................................................................................................................ 62

ZÁVĚR ................................................................................................................................ 67

SEZNAM ZDROJŮ

SEZNAM ZKRATEK

SEZNAM PŘÍLOH

10

ÚVOD

Pro moji bakalářskou práci jsem zvolila téma „Role sestry v prevenci

metabolického syndromu“. Sestra je neocenitelným pomocníkem v motivaci a edukaci

pacientů, je většinou tím, kdo přichází s pacienty do kontaktu jako první. Nezřídka je tou

osobou, ke které pacient získává největší důvěru a obrací se k ní s prosbou o radu. Sestra

tak má výbornou příležitost poskytnout pacientovi cenné informace a poučení

o preventivních opatřeních.

Metabolický syndrom je v současnosti velmi rozšířeným civilizačním problémem,

jehož incidence narůstá stále rychleji. Je to souhrnný název pro společný výskyt některých

chorob - typicky to jsou obezita, arteriální hypertenze, dyslipidemie, prediabetes nebo

diabetes mellitus. Tyto choroby se dají dobře ovlivňovat preventivními opatřeními, jejichž

dodržováním je omezován výskyt těchto onemocnění, nebo je účinně mírněna jejich

závažnost. Těmi opatřeními jsou zdravé složení stravy a dostatek fyzické aktivity.

Téma metabolického syndromu je velmi obsáhlé, pro jeho poznání je potřebné mít

široké spektrum znalostí. V mojí práci jsem se v teoretické části zaměřila nejprve na pojetí

a vývoj definic metabolického syndromu, v dalších kapitolách na příčiny a léčbu

jednotlivých složek a na hodnocení celkového kardiovaskulárního rizika. Samostatnou

kapitolu jsem věnovala roli všeobecné sestry v prevenci metabolického syndromu. Také

jsem popsala preventivní opatření, která jsou společná těmto chorobám, uvedla podrobný

zdravý jídelníček a vhodné pohybové aktivity.

V praktické části jsem se pomocí kvalitativního výzkumu snažila zjistit, nakolik

jsou mezi jedinci trpícími metabolickým syndromem známy projevy a léčba jejich chorob.

Zajímalo mne, zda pacienti byli dostatečně poučeni sestrami o preventivních a léčebných

opatřeních, vnímali je jako přínosné a v neposlední řadě jestli se podle těchto doporučení

chovají.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 METABOLICKÝ SYNDROM
Hypertenze, dyslipidemie, diabetes a obezita patří v současné době

k nejrozšířenějším onemocněním na celém světě. Až u dvou třetin populace je

pravděpodobné, že jím během svého života onemocní. Je to soubor rizikových faktorů,

které výrazným způsobem zvyšují riziko kardiovaskulárních příhod. Souhrnně se nazývají

metabolický syndrom. (1, s. 13)

1.1 Historie pojetí metabolického syndromu

Lékaři si i v dobách minulých uvědomovali vzájemnou vazbu ve výskytu těchto

závažných onemocnění. Již na zachovaných papyrech z dob starověku byly popisovány

určité formy diabetu vázané na nadváhu. Pojem metabolický syndrom jako takový začal

vznikat zhruba od 20. let 20. století, kdy byly jeho jednotlivé složky dávány do významné

spojitosti. E. Kylin jako první v roce 1923 zveřejnil svoji studii, v níž upozorňuje na častou

vazbu hypertenze, hyperglykemie a hyperurikemie. O čtvrt století později francouzský

profesor endokrinologie Jean Vague přidává k předchozím faktorům abdominálně uložený


[…]


najednou, to si všechno hned nepamatuju a brožura na doma je pak dobrá. A teď

naposledy jsem dostal nějaký leták o hypertenzi. Je tam i hezky udělaná tabulka, kam

si mám zapisovat hodnoty domácího měření tlaku.“
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Hodnotíte přístup sestry jako aktivní?

„To určitě ano. Sestřička je moc ochotná a milá.“

Bylo toto poučení pro Vás dostatečné, srozumitelné, přínosné a motivující

ke změně životního stylu?

„Srozumitelné ano a je pravda, že to bylo takové to první varovné zvednutí prstu. Díky

tomu motivující také ano, ale zatím spíš na teoretické úrovni. Nedaří se mi to plně

dodržovat.“

Je něco, co by Vás motivovalo, abyste životní styl změnil výrazněji?

„Asi zhoršení zdravotního stavu, zhoršení cukrovky. Nerad bych něco přivolával. Ale znáte

to, dokud člověk výrazně nepociťuje zdravotní potíže jako omezující problém, moc se

o změnu nesnaží. I když už pak bývá celkem pozdě.“

Stačila vám edukace sestrou nebo dohledáváte další informace?

„Tak zatím nic moc dalšího nehledám, stačilo mi, jak mě poučila sestřička a pan doktor.

Oni jsou velmi ochotní, a když potřebuji, rádi mi moje dotazy zodpoví.“

Byl by pro Vás přínosný jednoduše zpracovaný manuál – průvodce

metabolickým syndromem?

„Ale možná ano, když by to bylo hezky srozumitelně sepsané, proč si jej nepřečíst.“

Snižování rizik metabolického syndromu:

Jste ochotný snižovat rizika farmakoterapií?

„Ano, užívám pravidelně předepsané léky.“

Jste ochotný snižovat rizika úpravou životního stylu?

„Ochotný ano, ale špatně se mi to dodržuje. Mám zaměstnání s nepravidelnou pracovní

dobou, nepravidelně proto jím. Pohybu mám také málo, starám se sám o syna a zvládnout

chod domácnosti mi moc volného času neposkytuje.“

Co Vám brání dodržovat preventivní opatření?

„Málo volného času pro sebe. A když už nějaký mám, pak lenost, pohodlnost.“
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Které z preventivních opatření Vás více omezuje? Dieta nebo pravidelná

tělesná aktivita?

„Ono je to asi tak nastejno. Dietu nemám rád a jen velmi nerad se omezuji a co se týče

pohybu, tak ten mě taky příliš nebaví. Sportuji občas jen kvůli synovi, abych s ním trávil

čas smysluplně.“

Děkuji za Váš čas.

„Velmi rádo se stalo.“

Rozhovor probíhal ve velmi příjemné atmosféře. Pána znám dlouho, je naším

pacientem již řadu let. Pravidelně využívá možnosti preventivních prohlídek a zajímá

se aktivně o svůj zdravotní stav. U tohoto pána jsem zjistila, že s pohybovou aktivitou

na tom není úplně nejlépe. Přestože není obézní a spadá pouze do kategorie nadváhy,

pohybu příliš neholduje, má sedavé zaměstnání i sedavého koníčka a k pohybu jej přiměje

pouze potřeba aktivně trávit čas se svým synem. Dietu podle svého mínění příliš

nedodržuje, přesto se domnívám, že to tak špatné není. Pán má v jídelníčku zastoupen

dostatek zeleniny, maso má raději pečené než smažené, přílohy jsou také nepříliš tučné,

jako třeba vařené brambory. Omezuje sladké. Pitný režim ovšem není ideální, příjem

tekutin ovlivňuje fakt, jestli jde ten den do práce nebo jestli je doma. Informace

o hypertenzi a o diabetu má pán velmi dobré, dobře zná léčbu i rizika. Znalosti nejsou

pouze u dyslipidemie, kterou má pán prokázanou velmi krátkou dobu a navíc je zatím

pouze sledovaná a do příští kontroly prozatím neléčená. Léky užívá pán ochotně a pečlivě.

Pán byl o svých nemocech edukován dobře a dostatečně, další informace si nedohledává,

v případě nutnosti si je doplní rozhovorem při pravidelné kontrole v ordinaci.
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Rozhovor č. 4

Tento rozhovor jsem vedla se ženou, které je 62 let. Je vdaná, bydlí společně

s manželem v panelovém bytě. Nyní je ve starobním důchodu, před důchodem pracovala

jako výhybkářka. Mezi její záliby patří čtení, vaření, v létě pobyt na zahrádce a pěstování

květin.

Před 10 lety byla pacientce diagnostikována arteriální hypertenze a před pár měsíci

diabetes mellitus 2. typu, který je léčen diabetickou dietou a užíváním perorálních

antidiabetik. Dalšími z jejích diagnóz jsou dyslipidemie a hyperurikemie. Paní je vysoká

153 cm, aktuálně váží 75 kg. Hodnota BMI je 32,04, paní tedy spadá do kategorie obezity

1. stupně.

Prevence a životní styl:

Máte svého registrujícího praktického lékaře?

„Mám. Navštěvuji ho pravidelně. Chodívám si nechat napsat léky. Také k němu chodím

kvůli pravidelným prohlídkám, na které bývá nárok jednou za dva roky. Ale na to si termín

sama nehlídám, sestřička mě na prohlídku vždy pozve.“

Sportujete?

„Ne, nesportuji. Ale chodíme s manželem ven na procházky. Vychází nám to společně tak

dvakrát týdně, že jdeme na delší dobu ven. Na kratší pochůzky jsem venku denně. Jiný

pohyb nemám.“

Řekla byste o sobě, že se stravujete zdravě?

„V posledních měsících ano. Dříve to tak nebylo, ale teď jsem to trochu napravila a dávám

si pozor na to, co jím. Od té doby, co mi zjistili cukrovku. Také nejím smažené ani tučné,
