Posudek oponenta bakalářské práce

Oponent: Mgr. Fremrová Vladimíra
Autor práce: CHOVANCOVÁ JANA
Studijní program: **OŠETŘOVATELSTVÍ**
Studijní obor: **VŠEOBECNÁ SESTRA – kombinovaná forma studia**
Název práce: **ROLE SESTRY V PREVENCI METABOLICKÉHO SYNDROMU**
Akademický rok: **2013/2014**

Hodnocení 1 2 3 4
Celkové rozvržení práce X
Úroveň zpracování teoretických poznatků X
Úroveň zpracování vlastních poznatků X
Analýza a interpretace výsledků X
Praktická aplikace výsledků X
Přiměřenost a způsob citace literatury X
Formální a grafické zpracování X
Úroveň jazyka X

Stupnice hodnocení úrovně:
výborná = 1
velmi dobrá = 2
dobrá = 3
nevyhovující – 4
(označte křížkem)

Připomínky oponenta práce, zdůvodnění celkového hodnocení:

Bakalářská práce je zajímavá tématem a velmi pěkným zpracováním. Studentka použila 22 zdrojů, práce má 55 stran - teoretická část na 22 a praktická část na 33 stranách.

Oceňuji velmi přehledně zpracovanou definici metabolického syndromu, z různých pohledů a jiných zdrojů literatury, což zobrazuje vývoj daného onemocnění.

Kapitola Role sestry v prevenci metabolického syndromu je přínosem pro práci, rovněž tak podkapitoly o edukaci.

V praktické části je přehledně proveden kvalitativní výzkum u čtyřech respondentů. V diskuzi studentka dokazuje, že zvolené tématice rozumí.

Velmi zdařilá práce, která svým zpracováním může sloužit jako studijní materiál.

Doporučuji k obhajobě s prospěchem výborně.

Dotaz:

Zrealizujete pozvánku na vzdělávací akci?

Hledáte sponzora na tisk letáku?

Navržené celkové hodnocení výborně velmi dobře dobře nevyhovující
----------------------------------- ---------------- -------------------- -------------- ---------------------

(neaplikovatelné škrtněte)

Datum: 30.4.2014

Podpis:

Mgr. Fremrová Vladimíra